
  

DETERMINAZIONE - STRUTTURA DI SUPPORTO ORGANI INDIRIZZO POLITICO - nr. reg. gen. 1210 del 22-10-2024- Pag. 1 di 5 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

 
 

STRUTTURA DI SUPPORTO ORGANI INDIRIZZO POLITICO 
STRUTTURA DI SUPPORTO AGLI ORGANI DI INDIRIZZO POLITICO 

DETERMINAZIONE N. 1210 DEL 22-10-2024 
 
 
RICOGNIZIONE GETTONI DI PRESENZA PER CONSIGLIERI COMUNALI AL 
31.12.2023  (PERIODO GIUGNO/DICEMBRE 2023) 

 

 
 
 
Firmatario 
 

STRUTTURA DI SUPPORTO ORGANI INDIRIZZO POLITICO 
DOTT.SSA MARIA CONCETTA DIPACE 

 

Nr. Reg. Generale 1210 del 22-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 25 del 22-10-2024  
C.I.G.   
 
 
 
  



  

DETERMINAZIONE - STRUTTURA DI SUPPORTO ORGANI INDIRIZZO POLITICO - nr. reg. gen. 1210 del 22-10-2024- Pag. 2 di 5 

 

IL DIRIGENTE 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da  Pierpaolo Sinigaglia, anche quale responsabile dell'istruttoria, 
rispetto al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né 
altre situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della 
corruzione. 
 
Premesso:  

che l’art.82 comma 2 del D.Lgs n.267/2000 prevede che i Consiglieri comunali hanno diritto a percepire un 
gettone di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni e in nessun caso l’ammontare percepito 
nell’ambito di un mese da un consigliere può superare l’importo pari ad un terzo dell’indennità massima 
prevista per il rispettivo Sindaco, in base al Decreto del Ministero dell’Interno; 

che, altresì, il comma 7 dell’art.82 che recita: “Agli Amministratori ai quali viene corrisposta l’indennità di 
funzione prevista dal presente capo non è dovuto alcun gettone per la partecipazione a sedute degli organi 
collegiali del medesimo ente, né di commissioni che di quell’organo costituiscono articolazioni interne ed 
esterne”. 

Vista la determinazione dirigenziale n.391 del 31/10/2000, con la quale è stato recepito il Decreto del 
Ministro dell’Interno n.119 del 4/4/2000 ed, in conseguenza, è stato stabilito di adeguare dal 28/5/2000 le 
indennità di carica per il Sindaco, Vice Sindaco, Presidente del Consiglio Comunale e Assessori Comunali 
nonché le indennità di presenza per i Consiglieri Comunali pari a £.72.100 (€ 37,24).  

Vista la successiva determinazione n.223/2004, con la quale sono stati adeguati i compensi per il Sindaco, 
Amministratori e Presidente del Consiglio. 

Vista, altresì, la determinazione n.312 del 30/6/2004, con la quale si ridetermina in Euro 39,76 l’importo del 
gettone di presenza da corrispondere ai Consiglieri Comunali per la partecipazione a consigli e commissioni, 
integrando in tal senso la determinazione n.223/2004;  

Vista, infine, la determinazione n.89 del 15/2/2006, con la quale sono state rideterminate, con decorrenza 
dal 1° gennaio 2006, le indennità mensili di funzione degli Amministratori del Comune e i gettoni di 
presenza, fissando in € 35,79 l’importo del gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali;  

Letto l'art. 42 punto 3. del regolamento delle adunanze del Consiglio Comunale approvato con 
deliberazione C.C. n.101 del 25/11/2013, modificato con deliberazione consiliare n.55/2019, che recita: 
"per le sedute dedicate alle interrogazioni ed interpellanze non è prevista la verifica.........La partecipazione 
alla seduta non determina riconoscimento di gettone di presenza......";  

Letto l'art.24 comma 2 del regolamento delle adunanze del Consiglio Comunale approvato con 
deliberazione consiliare n.101/2013 e ss.mm.ii. che prevede: "La mancata apertura della seduta, così come 
la mancata partecipazione alla discussione o alla votazione su almeno un punto iscritto all'ordine del 
giorno, determina il mancato riconoscimento del relativo gettone di presenza."  

Ritenuto di dover procedere alla ricognizione dei gettoni di presenza in favore dei Consiglieri Comunali per 
le sedute consiliari relative all'anno 2023 - periodo giugno/dicembre; 



  

DETERMINAZIONE - STRUTTURA DI SUPPORTO ORGANI INDIRIZZO POLITICO - nr. reg. gen. 1210 del 22-10-2024- Pag. 3 di 5 

Visto l'allegato prospetto attestante le effettive presenze dei Consiglieri Comunali nelle sedute consiliari per 
il periodo giugno/dicembre 2023 che quantifica la spesa necessaria in € 4.621,03 di cui € 4.259,01 per 
gettoni di presenza ed € 362,02 per IRAP 

Verificato che alle  D.D.  n. 1569/2021  -  D.D.  n. 65/2022 e  D.D. n. 620/2023 gli impegni relativi al: 

-  cap. 170 denominato INDENNITA' DI PRESENZA PER CONSIGLIERI COMUNALI risulta la disponibilità 
risuale       di € 4.259,01 

- cap. 401  pagamento IRAP  risulta la disponibilità risuale di €.   362,02; 

Visto l'allegato prospetto attestante le effettive presenze dei Consiglieri Comunali nelle sedute consiliari per 
il periodo giugno/dicembre 2023. 

Ritenuto di dover procedere alla  liquidazione  dei gettoni di presenza in favore dei Consiglieri Comunali 
per le sedute consiliari relative all'anno 2023 - periodo giugno/dicembre; 

Ritenuto, in conseguenza, di adottare il presente provvedimento, subordinando l’efficacia dello stesso alla 
“Attestazione di copertura finanziaria” da rendersi da parte della Ripartizione Economico-Finanziaria, così 
come previsto dall’art.183 – 7° comma del D.L.vo n.267/2000;  

DETERMINA  

Per tutto quanto riportato in premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento di ricognizione:  

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ricognitivo 

2. la spesa necessaria in € 4.621,03 di cui € 4.259,01 per gettoni di presenza ed € 362,02 per IRAP come da 
allegato prospetto attestante le effettive presenze dei Consiglieri Comunali nelle sedute consiliari per il 
periodo giugno/dicembre 2023   

3. di dare atto che  dagli impegni assunti con le citate   D.D.  n. 1569/2021  -  D.D.  n. 65/2022 e  
D.D. n. 620/2023 per il pagamento dei gettoni di presenza per la partecipazione alle sedute consigliari 
emergono le sottoelencate seguenti somme residue: 

-  cap. 170 denominato INDENNITA' DI PRESENZA PER CONSIGLIERI COMUNALI risulta la disponibilità 
risuale    di € 4.259,01 

- cap. 401  pagamento IRAP  di €.   362,02; 

4. di assumere il presente atto di spesa necessario per il pagamento per il periodo giugno/dicembre 
dell'anno 2023 dei gettoni di presenza, per la partecipazione alle sedute consiliari nella misura quantificata 
con determinazione dirigenziale n.89/2006; 

5. di prendere atto degli importi dovuti, quali gettoni di presenza, per la partecipazione alle sedute 
consiliari per l'anno  2023 - periodo giugno-dicembre in favore dei Consiglieri Comunali, nella misura 
quantificata con determinazione dirigenziale n.89/2006, ammontano a complessivi €. 4.621,03 come 
specificati e riportati nell'allegato prospetto; 

6. di liquidare in favore dei Consiglieri Comunali le somme accanto agli stessi indicate meglio specificate 
nell'allegato prospetto 

7. Demandare alla Ripartizione Amministrativa e Servizi al cittadino - Servizio Risorse Umane gli 
adempimenti successivi; 



  

DETERMINAZIONE - STRUTTURA DI SUPPORTO ORGANI INDIRIZZO POLITICO - nr. reg. gen. 1210 del 22-10-2024- Pag. 4 di 5 

8. Subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’attestazione di copertura finanziaria, prevista 
dall’art.183 – 7° comma del d.lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

 

 
  



  

DETERMINAZIONE - STRUTTURA DI SUPPORTO ORGANI INDIRIZZO POLITICO - nr. reg. gen. 1210 del 22-10-2024- Pag. 5 di 5 

 

 
 
Firmatario 
 

STRUTTURA DI SUPPORTO ORGANI INDIRIZZO POLITICO 
DOTT.SSA MARIA CONCETTA DIPACE 

 

Nr. Reg. Generale 1210 del 22-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 25 del 22-10-2024  
C.I.G.   
 
 
22-10-2024 IL DIRIGENTE 

DOTT.SSA MARIA CONCETTA DIPACE 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
 
In applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente dott.ssa Maria Concetta Dipace che assume l’atto dichiara: 
- Di aver rispettato le norme legislative e regolamentari che disciplinano l procedimento ed allo scopo rendono parere preventivo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis t.u. 267/00 
- Che non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre situazioni 
comportanti obbligo di astensione. 
 
 22-10-2024 

Il Dirigente 
dott.ssa Maria Concetta Dipace 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
  
DET. 1210 del 22-10-2024 Euro     4.621,03 
STRUTTURA DI SUPPORTO ORGANI INDIRIZZO 
POLITICO 

 

RICOGNIZIONE GETTONI DI PRESENZA PER CONSIGLIERI COMUNALI AL 31.12.2023  (PERIODO 
GIUGNO/DICEMBRE 2023) 
22-10-2024  
 
IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
dott. Angelo Pedone 
 

 
IMPEGNO DI SPESA 

REG. N. 1489/5-1491/6-1367 
gest.residui  
P.I.C. U.  1.03.02.01.001 
CAP. 170-401 
IMPORTO € 4.259,01-362,02 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

Si attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 e 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.. 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


